
  

  

  

  

  

  

  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVI-Nº 186 = 02/10/96 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...ni REDE DD PÁG. 0U2 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO PP... EEE PÁG. 003 

PARTES: 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... ERR RETIRE EEE PÁG. 004 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GOO... REED PÁG. 004 

SEÇÃO IV 

ANEXO Ler ELEEEEEREEAEEED PÁG. 006 

Ml f CDA NÃES q AZAR ER   

  

| P) Mariarem de Castio Souza dó Vargas da Silva 
' Chefe do'Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº186 02/10/96 SEÇÃO UU - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

Portaria nº 23.816, de 01 de outubro de 1996. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros. do Colegiado, de 
Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 
Coordenador e Subcoordenadora do Curso de Especialização, a 
nivel de Pós-Graduação, em Planejamento Organização e Direção 
de Arquivos, a ser realizado pelo Departamento de Documentação 
(GDO), um dos elementos básicos do Instituto de Arte e 
Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando, o que prescreve o Art. 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
“Sensu”, provado pela Resolução nº 19/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e - 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 040932/96-30, 

RESOLVE: 

|. Nomear, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior LUIZ CARLOS LOPES, 
da Classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFF nº 12567-6 e SIAPE nº 1122571-7 e MARIA ODILA KAHL 
FONSECA, da Classe de Professor Assistente, nível 3, matriculas UFF nº 05731-9 e SIAPE nº 161631-4, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 02 (dois) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenador, 
respectivamente, do Curso de Especialização, a nível de Pós-Graduação, em Planejamento, Organização e Direção de 
Arquivos, a ser realizado pelo Departamento de Documentação (GDO) um dos elementos básicos do Instituto de Arte e 
Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gerais, | 

2. Publique-se e cumpram-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Processo nº 23069. 020472/96-79 
Interessado: JULIANA CORREA SILVA 
Assunto: Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 

GAR, 30.09.96 

I. Tendo em vista o que consta do presente processo e nos termos do Art. 20 da Lei 8.112/90, fica 
homologado o resultado da Avaliação de Desempenho, procedida pelo Departamento de Economia, que concluiu pela não 
aprovação da Professora JULIANA CORREA SILVA no seu Estagio Probatório. 

2. Ào Departamento de Pessoal para as providências cabíveis. 

3. Publique-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 

Assessoria - GAR 

[ESPERO PO 1 pao 8) scsssseasmaem



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | ANO XXVI - Nº186 02/10/96 SEÇÃO HI - PÃG.03 
  

PROPP/CCD 
Processo: nº 23069.005255/96-95 
Interessado: ROSANE PIMENTEL 
Assunto: Afastamento do País 

GAR, em 24.09.96 

Face o que dispõem a Lei nº 8-112, de 11-12-90, os Decretos nºs 91.800, de 19-10-85 e 94.664 de 23-07- 87, na Portaria nº 475, de 26-08-87 e à Resolução nº 109/95/CUV/UFF e ainda o Inciso V do Ar. 1º do Decreto nº 1.387, de 07.02-95, e tendo em vista os pronunciamentos da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, do DTA/DAS e da CPPTA, Autorizo, no uso da competência que foi subdelegada aos Reitores pela Portaria MEC nº 188, de 06-03-95, o afastamento do País do Técnico em Assuntos Educacionais ROSANE PIMENTEL, lotada na Pró-Reitoria de Extensão e com atuação Junto à Comissão de Projetos Experimentais, no período de 29 de setembro a 01 de novembro de 1996, para cumprir programa de intercâmbio (curso intensivo em Lingua inglesa), University of Califômia Extension, em Santa Cruz, Califórnia, Estados Unidos da América, com ônus limitado. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARCOS MOREIRA BRAGA 
Coordenador de Capacitação Docente 

mia 

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO DO DDP Nº 203, de 30 de setembro de 1996. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme Alinea “G” do Inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFF nº 170 de 08 de setembro de 1977, 

RESOLVE: 

? 1. Lotar no CCM, a servidora ELIZABETH DA SILVA NERY, Assistente em Administração, matricula UFF nº 13.096-7, Redistribuida da Escola Técnica Federal de Quimica. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

is | 4 |



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . N 
ANO XXVI-Nº186 02/10/96 SEÇÃO II - PAG.04 
  

Parte 3: 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 01.10.96. 

  

  

EAR SS du dE PÉ RE de dE qe dm DEE EEE TEME TER TETE TE DEE DE TO DE ME DÊ 2h DEE E DEDE E DE DEDE E DE TE REIE De E TE TETE DEM PE TE IE DER RITERTIO 

  

  

    

  

    
  
  

  

PASLLSSI  MOHE DE FENLCSCIARIO URGAO DEC TO FUR TAS DC DESTINO S8IDA RETORNO 4/1 :/2 = TOM 

vês CRPERHO GONEGOCIS  CTAIBE = JESQUGO ams 

“aP bas 06-14 VERA LICE MAcuAmO fc anuza CÍAIBE CTAIR NH 04/95 01 NITEROI 30/09/96 01/10/96 4,4 129,88 
Cu CSPEMIO, F5MECOSME EROPP - JESUURA Nr 

TesE/Pé-di BILSSROO DE SOUTA CuQRIO E AACIDA PROPR O pRNPP NE 01/95 03 BRASILIA 06/10/96 08/10/96 Era 381,38 Je Sttiv7S-Cê PRIMA RONSIEUES LETA PRE PRUVP AS 01/95 0! CAMUS DO JORDAO "13/10/96 14/10/06 11] 103,08 coca TRÍ PESO DERA EOOAIGPES qe CASTI) FROPE PREPF NS OLE OL CAMPOS DO JORDAO 43/10/96 14h06 LO 103,08 Eée O risco. GalcGaro pm H ee 

Wiadie/76-53 JA Pe JeGue GIRL IRE CAR ASJUE MS 01/95 04 ORIXININAS 07/10/96 19/10/96 0 :7 La ve NANAUS 14/10/96 19/10/06 Lito rama Ulster Se-58 RARA CRISTUIA LE GANT ANNA VESCONCE PROAC PROAC ES Ulriá OL SANTO ANTONIO LE PA 27/09/96 27/09/96 Qi 34,36, 095/00/74-26 MARCELO BE OLIVEIRA NUMES PROPLAN DOG HH 01/95 05 CAMPOS | 91/10/96 02/10/98 pis 1 614,80, von it/96-54 CHERLLEM SADY SARDERSERE AGAUIO PROPLAM gg ph 01/93 04 VOLTA REDONDA 13/07/76 16/09/98 3.14 “900,78. JLaPiSG6-DE LJEZ PEDRO AbTUMES Dai: GAR Chá 01/95 01 CAMPOS 66/09/96 28/09/96. 47+0 ER ts OE PADUA 27/09/96 28/09/96 41 “296,59 9U$/i7076-54 BILUESRANO GE SMA Cruz PROPLÓN O PLA ED 04/95 01 CAMPOS 6/09/96 26/09/96 4 .:0 nr | 
(2 PADUA €7/09/96 28/09/96 4-4 296,56; 0937 00/08-33 WALTER PLAUD DA SJLVA FEL PRUPLAN PLA UDI 01/95 0! CAMPOS 26/09/96 28/09/96 4!) voa 02 PADUA 27/09/98 28/09/96 - 4 it “B96,58 vo Co Tod? MILEUM BRRSUA DOS SANTOS PRUPLAN DSG MH 01/75 04 CAMPOS - 06/09/96 26/09/96, A ligo tirem ts | 02 PADUA É7/09/06 28/09/96": it apt, 

TOTAL e Bi9,2e 
GERAL 2.81%,08 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da PROPLAN - PLA 

cassamamaca Up meira 

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO GQO Nº 006, de 24 de setembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Quimica Orgânica , no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| DE SOUZA, ANTÔNIO ELYDIO |. Designar os professores MARIA CECILIA BASTOS VIEIRA , À 
GUARÇONI, PAULO ROBERTO CADEÇO MARTINS, CESAR DANTAS DE OLIVEIRA E VITOR FRANCISCO 
FERREIRA, para sob a presidência da primeira, constituírem comissão com a incumbência de elaborar uma nova proposta - 
de critérios para Avaliação de Desempenho Docente, em Estágios Probatório e com vistas à Progressão Funciona 
atendendo a indicação de 98º Plenária Departamental. 

NELSON ÂNGELO DE SOUZA 
Chefe do GQO 

LARE = DOC ILEGÍVEL 
O - AR 

 



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº186 02/10/96 SEÇÃO II- PÃG.0S 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GQO Nº 07/96, de 24 de setembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Quimica Orgânica, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores listados a seguir para Coordenação de 
segundo periodo letivo de 1996, 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

CEE DISCIPLINAS: | PROFESSORES COORDENADOR QUÍMICA ORGÂNICA I EUGENIA CRISTINA DE SOUZA BRENELLI QUÍMICA ORGÂNICA | Exp. PAULO ROBERTO CODEÇO MARTINS QUIMICA ORGÂNICA II CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO QUIMICA ORGÂNICA II Exp. MARIA FERNANDA VASCONCELOS DA CUNHA QUÍMICA ORGÂNICA II ANTONIO ELYDIO GUARCONI 
UÍMICA ORGÂNICA IIT Exp. FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS QUÍMICA ORGÂNICA IV JEROMAR DE ANDRADE RIBEIRO 
UÍMICA ORGÂNICA V MARCOS COSTA DE SOUZA ANÁLISE ORGÂNICA | ANTONIO ELYDIO GUARÇONI 

ANALISE ORGÂNICA I Exp. EULER ANTUNES GIGANTE 
ANÁLISE ORGÂNICA II Exp. “| NELSON ANGELO DE SOUZA SINTESE ORGÂNICA SERGIO PINHEIRO   
  

NELSON ÂNGELO DE SOUZA 
Chefe do GQO 

e O) 

disciplinas deste Departamento, no 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO NNVI- NºIS6 02/10/06 SEÇÃO IV - PÃG.06 
  

  

SEÇÃO IV 

DECISÃO Nº 02/96, de 11 de setembro de 1996. 

  

O Colegiado do Curso de Medicina em sua 125º Reunião Ordinária realizada em 11/09/96, no uso de suas 
atribuições e baseado no Regulamento dos Cursos de Graduação, 

DECIDE: 

|- Não prorrogar o periodo de permanência na Universidade dos alunos: 

  

  

  

  

  

  

  

NOME o tr) SP XMATRICULA Are 
MARISE SOARES DE SAMPAIO 186.16.11 1-1 
ALDA LUIZ SOUZA SIQUEIRA 185.16.005-3 
MAURO FORTES DE FIGUEIREDO 283.16.138-8 
LUCAS DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR 183.16.046-7 
LUCIANO CHAVES MANOEL 386.16.007-6 
ROBERTA MARIA FERREIRA BURNIER 285.16.146-9         

2. Autorizar os alunos citados acima a cursarem o 2º semestre letivo de 1996 devendo suas matrículas 
serem canceladas ao final do referido periodo letivo. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Presidente do Colegiado |


